
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je David Elicer. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

RODINA, PŘÍBUZENSKÉ VZTAHY 

 

1. Doplň větu: 

Rodinu tvoří ……………… a ……………… 

 

2. Podle rodokmenu doplň věty: 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jmenuji se Jitka Rychlá a mám ……………… sourozence. Moji rodiče se jmenují 

……………… a ……………… Moje babička ……………… je maminkou mé maminky. 

Moji strýcové se jmenují ……………… a ……………… Víš, kolik sourozenců má moje 

maminka? ……………… 

 

3. Vytvoř svůj rodokmen:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ludvík 

Pomalý 

 

Anastázie 

Pomalá, 

roz. Malá 

Josefína 

Rychlá, 

roz. Veselá 

Bedřich 

Rychlý 

 

Eva 

Rychlá, 

roz. 

Pomalá  

Antonín 

Rychlý 

 

Jaroslav 

Rychlý 

 

Filip 

Rychlý 

 

Josef 

Rychlý 

 

Jitka 

Rychlá 

 

Michal 

Rychlý 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je David Elicer. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

4. Utvoř správné dvojice: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Červeně vybarvi kladné vlastnosti a zeleně záporné: 

 

 

 

 

 

 

6. Vylušti křížovku, tajenku najdeš v oranžovém sloupečku: 

 

Mamka a taťka jsou moji… 

Naší zálibě říkáme také… 

Rodiče chodí pracovat do… 

Učíme se ve… 

Dobrosrdečnost a laskavost patří mezi kladné… 

 

 

Tajenka: ……………… 

Co pro tebe toto slovo znamená, co si pod ním představíš? …………………………………… 

………………………………………………………………………………………………….. 

Mámina sestra je má 

Tátův táta je můj 

Manželka mého táty je má 

Tátův bratr je můj 

Strýčkův syn je můj 

Maminčin syn je můj 

Bratrancova sestra je má 

Já jsem babiččino 

Tetina dcera je má 

Dcera mých rodičů je má 

děda. 

strýček. 

sestřenice. 

bratr. 

teta. 

vnouče. 

sestra. 

maminka. 

sestřenice. 

bratranec. 

pracovitý 
líný zlomyslný 

ohleduplný 

závistivý 

laskavý 

pilný 

R      

 K  N     

   Ě S   Á  Í 

  O   

    S T  O  T I 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je David Elicer. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

7.  Přečti si básničku a odpověz na otázky: 

 

Moje rodina 

Já mám čtyři sourozence, 

jeden z nich je ještě v plence. 

Jmenuje se Jeníček, 

často ztrácí dudlíček. 

 

Nejstarší je sestra Lenka, 

která už má kluka Zdenka, 

stále se jen parádí,  

maluje a dovádí. 

 

Pak mám ještě Janičku, 

moji mladší sestřičku. 

Ta je blázen do kočiček, 

tančení a do písniček. 

 

A ještě já – Daneček, 

nejhodnější chlapeček. 

Je to pravda, nelžu Vám, 

doma se vším pomáhám. 

 

Představím Vám také naše, 

to je nejsprávnější taťka Vašek 

a Jana – skvělá maminka, 

to je naše rodinka. 

 

Kdo je nejstarší ze sourozenců? ……………………………………………………………… 

Kolik má Daneček bratrů a kolik sester? …………………………………………………….. 

Napiš jména všech dětí v pořadí od nejstaršího k nejmladšímu: …………………………….. 

………………………………………………………………………………………………… 

Kolik máš ty sourozenců a jak se jmenují? …………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

Také doma pomáháš a s čím? ………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je David Elicer. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

RODINA, PŘÍBUZENSKÉ VZTAHY – KLÍČ 

 

1. Doplň větu: 

Rodinu tvoří RODIČE a DĚTI. 

 

2. Podle rodokmenu doplň věty: 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jmenuji se Jitka Rychlá a mám 2 sourozence. Moji rodiče se jmenují EVA a ANTONÍN. 

Moje babička ANASTÁZIE je maminkou mé maminky. Moji strýcové se jmenují 

JAROSLAV a FILIP. Víš, kolik sourozenců má moje maminka? 0. 

 

3. Vytvoř svůj rodokmen:  

 

U KAŽDÉHO ŽÁKA SE LIŠÍ 

 

 

 

 

 

 

Ludvík 

Pomalý 

 

Anastázie 

Pomalá, 

roz. Malá 

Josefína 

Rychlá, 

roz. Veselá 

Bedřich 

Rychlý 

 

Eva 

Rychlá, 

roz. 

Pomalá  

Antonín 

Rychlý 

 

Jaroslav 

Rychlý 

 

Filip 

Rychlý 

 

Josef 

Rychlý 

 

Jitka 

Rychlá 

 

Michal 

Rychlý 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je David Elicer. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

4. Utvoř správné dvojice: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Červeně vybarvi kladné vlastnosti a zeleně záporné: 

 

 

 

 

 

 

6. Vylušti křížovku, tajenku najdeš v oranžovém sloupečku: 

 

Mamka a taťka jsou moji… 

Naší zálibě říkáme také… 

Rodiče chodí pracovat do… 

Učíme se ve… 

Dobrosrdečnost a laskavost patří mezi kladné… 

 

 

Tajenka: DOMOV 

Co pro tebe toto slovo znamená, co si pod ním představíš? RŮZNÉ ODPOVĚDI  

 

Mámina sestra je má 

Tátův táta je můj 

Manželka mého táty je má 

Tátův bratr je můj 

Strýčkův syn je můj 

Maminčin syn je můj 

Bratrancova sestra je má 

Já jsem babiččino 

Tetina dcera je má 

Dcera mých rodičů je má 

děda. 

strýček. 

sestřenice. 

bratr. 

teta. 

vnouče. 

sestra. 

maminka. 

sestřenice. 

bratranec. 

pracovitý 
líný zlomyslný 

ohleduplný 

závistivý 

laskavý 

pilný 

R O D I Č E 

 K O N Í Č E K 

Z A M Ě S T N Á N Í 

Š K O L E 

 V L A S T N O S T I 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je David Elicer. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

 Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

7.  Přečti si básničku a odpověz na otázky: 

 

Moje rodina 

Já mám čtyři sourozence, 

jeden z nich je ještě v plence. 

Jmenuje se Jeníček, 

často ztrácí dudlíček. 

 

Nejstarší je sestra Lenka, 

která už má kluka Zdenka, 

stále se jen parádí,  

maluje a dovádí. 

 

Pak mám ještě Janičku, 

moji mladší sestřičku. 

Ta je blázen do kočiček, 

tančení a do písniček. 

 

A ještě já – Daneček, 

nejhodnější chlapeček. 

Je to pravda, nelžu Vám, 

doma se vším pomáhám. 

 

Představím Vám také naše, 

to je nejsprávnější taťka Vašek 

a Jana – skvělá maminka, 

to je naše rodinka. 

 

Kdo je nejstarší ze sourozenců? LENKA 

Kolik má Daneček bratrů a kolik sester? 2 SESTRY A 1 BRATRA 

Napiš jména všech dětí v pořadí od nejstaršího k nejmladšímu: LENKA, DANEČEK, 

JANIČKA, JENÍČEK 

Kolik máš ty sourozenců a jak se jmenují? RŮZNÉ ODPOVĚDI  

Také doma pomáháš a s čím? RŮZNÉ ODPOVĚDI  


